
Kovářov – obec v srdci Toulavy

K
ovářov je jihočeská
vesnice nacházející
se na severním po-
mezí se Středočes-
kým kra-

jem s katastrem
dvakrát větším,
než některá bý-
vala okresní měs-
ta v kraji. Rozloha
katastrálního úze-
mí 50 kilometrů
čtverečních napo-
vídá, že se zde na-
chází mnoho atraktivníchmíst
pro trávení aktivní relaxace při
dovolených nebo prodloužených
víkendů. Obec poprávu užívá titul
Vesnice roku 2004 České repub-
liky. Necelých 1500 obyvatel žijí-
cích v 17místních částech obce
pracuje v zemědělství na vlastní
farmě, vmístním družstvu,
anebo za prací dojíždí. Je zde
téžmnoho podnikatelů rozlič-
ných profesí, které k venkovské-
mu prostoru neodmyslitelně
patří.

Občanská vybavenost je na
velmi dobré úrovni, o čemž svědčí
i příliv mladých lidí, kteří si zde
postavili rodinný důmnebo vyu-
žívají nájemného bydlení
v obecních bytech. Škola, školka,
pošta, restaurace, praktický lékař,
zubař, obchod, pekárna s vyhlá-
šenou výrobou nebo čerpací sta-
nice dělají obec Kovářovmístem
pro život, ale i pro rekreaci.
Ubytovacích kapacit se na úze-

mí obce nachází poměrně velké
množství s velmi dobrou kvalitou
poskytovaných služeb. Penzion
„Na Křižovatce“ přímo na návsi
obce Kovářov s tradiční jihočes-
kou kuchyní a širokou nabídkou
služeb je jeden z nich. Kovářovská
lokalita byla a stále je vyhledáva-
ná turisty díky krajinnému rázu
Petrovické pahorkatiny smnoha
různými kamennými útvary.
S nimi se návštěvníci mohou se-

známit na trase „Naučné stezky
Kovářovska“. Má 21 zastavení
rozdělených do několika okruhů.
Naučná stezka dovede návštěv-
níky po jedné z tras až na pravý
břeh Vltavy domíst, kde se na-
cházela osada RADAVA, která
byla při napouštění vodního díla
zatopena. Název osady však z naší
mapy nezmizel. Je po ní pojme-
nován největší kemp na Orlické
přehradě, ve kterém nacházejí
turisté pomnoha let ubytování
v chatkách nebo karavanech, pří-
jemnou restauraci, venkovní po-
sezení a širokou nabídku služeb.
To vše nabízí Rekreační středisko
RADAVA, nacházející se přímo
v kempu. Hotel Radava i soukro-
mé chaty, kterých je víc než dvě
stě a jsou rozprostřené podél ře-
ky, nabízí ubytování pro pěší ne-
bo cykloturisty. Vltava byla a je
vyhledávanýmmístem rybářů,

kteří zdemají šanci ulovit kapi-
tální úlovky kaprovitých nebo
dravých ryb.
Vyznavači sportovních aktivit

či jachtingu si přijdou na své
vMARINĚ ORLIK. Krásné pro-
středí komplexu nabízí bazén,
kurt s umělým povrchem, dětské
hřiště. Návštěvníci si zdemohou
zapůjčit loď na projížďku k pře-
hradní hrázi nebo na návštěvu
zámku Orlík nebo hradu Zvíkov.
Splavnění Vltavy umožňuje po
vodě navštívit třebaměsto Týn
nad Vltavou. Historii připomíná
i Tvrz Holešice nedaleko obce
Chrást u Zahořan, která nabízí
ubytování a stravování po dobu
pobytu, soustředění sportovních
kolektivů nebo pěveckých
souborů. Široká nabídka je dopl-
něna archeoskanzenem „Země
ráj“ nedaleko od Kovářova připo-
mínající život v 10. až 12. století
se spoustou interaktivních
edukačních cyklů promalé i vel-
ké.
Život v obci je velmi kulturně

založený. Od tradičních zvyků,
jako je chození s klibnou, maso-
pustní průvod, čarodějnický rej
či stavění máje, zveme všechny
na folklórní festival, čtyřdenní
divadelní přehlídku Hostínské
divadelní léto amnoho dalších
akcí, jako jsou koncerty, ochot-
nické divadlo, letní kino. Obec je
součástí turistické oblasti TOU-
LAVA. Nejbližšímměstem jeMi-
levsko. Dostupnost: do Prahy – 90
km, Písku – 30 km, Tábora – 35
km, Českých Budějovic – 80 km.

Pavel Hroch, starosta obce
Kovářov a radní Jihočeského
kraje

KOSTEL.Nejstarší památkou v Kovářově je gotický kostel Všech Sva-
tých – farním kostelem byl již v roce 1220. Čtyřhranná věž byla přistavě-
na v roce 1712. Foto: archiv obce

Pavel Hroch

Kovářov

Vodní nádrž Orlík

Orlík

hrad 
Zvíkov

osada 
Radava

Onen Svět

Zeměráj

tvrz 
Holešice

Tipy na výlet 

Kovářov – Obec, která byla v roce 
2004 i díky bohatému spolkovému 
životu v obci vyhlášena Vesnici 
roku České republiky. 

Zeměráj -  Zážitko-
vý park připomína-
jící život v 10. až 12. 

století se spoustou in-
teraktivních edukačních 
cyklů pro malé i velké.

tvrz Holešice 
- Tuto starobylou tvrz 
ze 12. století najdete 

na samotě u Orlické přehrady 
na rozhraní okresů Příbram 
a Písek. Tvrz Holešice je kultur-
ní památka. Stavba si dodnes 
zachovala ráz tvrze (opevnění, 
balustrády, střílny).

Vodní nádrž Orlík - Je součástí Vltavské kaská-
dy v jižních a středních Čechách. Byla vybudo-
vána v letech 1954–1961. Po Lipně je druhou 
největší vodní nádrží v České republice. 

Orlík - Je hrad 
přestavěný na zá-
mek u obce Orlík 

nad Vltavou. Nachází 
se na skalním ostro-
hu nad Vltavou, jejíž 
údolí je zde zaplaveno 
vodou Orlické přehra-
dy. Zámecký areál je 
chráněn jako kulturní 
památka.

hrad Zvíkov 
- je hrad nad 

vodní nádrží Orlík,  který byl v roce 
1978 byl zapsán na seznam národ-
ních kulturních památek. 

osada Radava 
- Byla obec, která zanikla 
po stavbě Orlické přehrady. Stála 

na pravém břehu Vltavy. Dnes je poblíž 
Rekreační středisko Radava, které ná-
vštěvníkům nabízí možnost strávit zde 
příjemnou letní dovolenou. 

Onen Svět - Vesnička v ka-
tastrálním území Zahořany. 
Uprostřed vsi je dřevěná 

chata Onen svět z roku 1940, 
podle níž se dnes osada jmenu-
je. Vedle ní byla v roce 2001 po-
stavena Langova rozhledna.


